
Proponente: 53.C  
Proposta: 2019/2279

 

del   13/09/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1402

del  13/09/2019

MOBILITA', HOUSING SOCIALE E PROGETTI SPECIALI

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEI COLLEGAMENTI 
PEDONALI  E  CICLABILI  VOLTA  ALLA  RIDUZIONE 
DELL’INCIDENTALITÀ  AI  NODI  DI  PIAZZALE  TRICOLORE  -  VIA 
ERITREA  E  VIALE  PIAVE  -  CENTRO  DI  MONITORAGGIO 
DELL’INCIDENTALITÀ PNSS 3° PROGRAMMA PROGETTO CROSS, 
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 
E S.M.I., TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP - 
CIG:  8005154E0C  -  CPV:  45316212-4  -  CUP  J87H11002270006  - 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA  RELATIVA 
PROCEDURA



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  DEI  COLLEGAMENTI 
PEDONALI  E  CICLABILI  VOLTA  ALLA  RIDUZIONE 
DELL’INCIDENTALITÀ AI NODI DI PIAZZALE TRICOLORE - VIA ERITREA 
E  VIALE  PIAVE  -  CENTRO  DI  MONITORAGGIO  DELL’INCIDENTALITÀ 
PNSS 3° PROGRAMMA PROGETTO CROSS,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., TRAMITE RDO SUL 
MERCATO  ELETTRONICO  DI  CONSIP -  CIG:  8005154E0C -  CPV: 
45316212-4 - CUP  J87H11002270006  -  AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI 
PARTECIPANTI ALLA RELATIVA PROCEDURA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05.02.2019, legalmente esecutiva, con cui 
sono  stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  il  documento  unico  di 
programmazione [D.U.P.];

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07.02.2019, legalmente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2019-2021 - risorse finanziarie, a cui 
ha fatto seguito, con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 09.05.2019, legalmente 
esecutiva,  l’approvazione  del  piano  della  performance  2019-2021,  il  piano  esecutivo  di 
gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati, ove sono stati fissati i requisiti 
ex art. 169 del D.Lgs. n. 18.8.2000, n. 267; 

- il contratto rep. n. 54376 del 26.04.2018, con il quale è stato attribuito all’Ing. David Zilioli, 
fino al 31 dicembre 2019, un incarico a tempo determinato con qualifica dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’atto del Sindaco in data 09 luglio 2019 - P.G. n. 135704 del 10.07.2019 - con cui, nel 
rimodulare  le  competenze  dirigenziali  e  ridefinire  l’assetto  organizzativo  a  decorrere  dal 
15.07.2019 sino al 31.12.2019, è stato assegnato al sottoscritto l’incarico di dirigente del 
Servizio Mobilità, Ambiente e Progetti Speciali;

Premesso:

-  che  il  Progetto denominato “Manutenzione straordinaria segnaletica verticale per PNSS 
(fin.  Regione)”  facente  parte  del  Progetto  “CROSS  Comune  di  Reggio  Emilia  opere  e 
interventi di sicurezza stradale e segnaletica” è stato previsto, per la prima volta, nel bilancio 
2015-2017 per un valore complessivo di € 67.203,59;

- che lo stesso è stato previsto nel piano esecutivo di gestione - esercizio finanziario 2019 - e 
assegnato al Servizio Mobilità,  Housing Sociale e Progetti  Speciali  con il  codice progetto 
2019_Q_91001,  finanziato  in  parte  dal  Ministero  tramite  la  Regione  Emilia  Romagna  - 
PROGETTO CROSS - e in parte con risorse proprie di bilancio;

- che con determinazione dirigenziale RUAD n. 927 del 7 giugno 2019, legalmente esecutiva, 
è  stato  nominato  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  e  direttore  dei  lavori 
dell’intervento in epigrafe il dipendente del servizio intestato, Ganapini ing. Tiziano;

- che con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 721 del 09 luglio 2019, come modificata con 
successiva  determinazione  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1200  del  30  luglio  2019,  legalmente 
esecutive  (determine  a  contrarre),  si  è  stabilito,  fra  l’altro,  di  procedere  alla  scelta  del 
contraente per l’appalto dei lavori di cui in epigrafe, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  mediante  affidamento 
diretto, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9-bis, del medesimo articolo 
36, richiesta  di  offerta  (RdO)  tramite  la  piattaforma  di  CONSIP  a  favore  di  operatori 
economici  specializzati  nel  settore  di  riferimento  iscritti  al  bando  MEPA  “Lavori  di 



manutenzione - Opere specializzate” CATEGORIA MERCEOLOGICA “OS 9 - Impianti per la 
segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico”;

-  che a  mezzo della  piattaforma del  mercato elettronico  MEPA di  CONSIP,  con RdO n. 
2370625, sono state invitate a presentare offerta, entro le ore 13.00 del giorno 5 settembre 
2019,  i  seguenti  5  (cinque)  operatori  economici,  regolarmente  iscritti,  alla  data  del 
13.08.2019, sulla medesima piattaforma MEPA di CONSIP:
1) ILES SRL, p.IVA: 00259280972, C.F.: 01467840482, con sede a Prato (PO);
2) LA SEMAFORICA SRL, p.IVA e C.F.: 00206150286, con sede a Padova (PD);
3) PADANA SRL, p.IVA e C.F.: 04224200289, con sede a Tombolo (PD);
4) S.C.A.E. S.P.A., p.IVA e C.F.: 00857000152, con sede a Segrate (MI);
5) TES SPA, p.IVA e C.F.: 01971670268, con sede a Vedelago (TV);

- entro il termine perentorio di scadenza (05 settembre 2019, ore 13:00) della lettera d’invito 
alla  gara  in  epigrafe,  P.G.  n.  2019/0151228  del  12.08.2019,  nella  piattaforma  MEPA di 
CONSIP, sono pervenute le seguenti offerte:

1. La Semaforica s.r.l., con sede a 35129 Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita 
IVA: 00206150286 (presentata in data 04.09.2019, ore 15:09:31);

2. Padana S.r.l., con sede a 35019 Tombolo (PD), via Municipio, 1/A i.2, C.F. e partita IVA: 
04224200289 (presentata in data 05.09.2019, ore 11:33:42);

-  il  dipendente del Servizio  Mobilità,  Ambiente e Progetti  Speciali  del  Comune di  Reggio 
nell’Emilia,  ing.  Tiziano  Ganapini,  designato  quale  responsabile  unico  del  procedimento 
(RUP) dell’intervento in questione con la determinazione dirigenziale RUAD n. 927/2019, 
sopra richiamata, quale seggio monocratico di gara, ha quindi svolto le funzioni previste per 
la prima seduta pubblica di gara della procedura in oggetto, stilandone la relazione in atti 
P.G. n. 2019/164976 del 13/09/2019, che ha rassegnato a questa Direzione per le valutazioni 
di competenza e l’eventuale ratifica dell’operato dello stesso, dalla quale risulta, fra l’altro 
che:

“(…) Il seggio monocratico di gara, esaminata la documentazione amministrativa pervenuta,  
dà atto che i seguenti partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa  
corretta ed idonea alla qualificazione nella gara e sono pertanto suscettibili di ammissione al  
prosieguo della procedura stessa: 
1. La Semaforica s.r.l., con sede a 35129 Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita IVA:  

00206150286; 
2. Padana S.r.l., con sede a 35019 Tombolo (PD), via Municipio, 1/A i.2, C.F. e partita IVA:  
04224200289; 

inoltre,  che  entrambi  gli  offerenti  partecipano  alla  gara  in  qualità  di  singolo  operatore  
economico,  non  ricorrono  all’istituto  dell’avvalimento  per  la  qualificazione  in  gara,  e  
prevedono ambedue di  subappaltare lavorazioni nei limiti del 40% di legge (...)”;

Visti:
- il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli artt. 107, 183, 192;
- l'art. 56 dello Statuto Comunale;
- gli  art.li  10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi del Comune;
- l’art. 29 e 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 
vigore;
gli  artt.  12 “Competenze per le  procedure di  gara e aggiudicazione”  e 20 “Commissione 
giudicatrice negli  appalti  con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 
del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;



DETERMINA

1. di  recepire  e  approvare  i  lavori  del  Seggio  monocratico  di  gara  svoltisi  in  data  10 
settembre  2019, come risultanti dalla “Relazione di  verifica documentale  delle offerte 
presentate  per  la  procedura  relativa  all'affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di 
riqualificazione  funzionale  dei  collegamenti  pedonali  e  ciclabili  volta  alla  riduzione 
dell’incidentalità  ai  nodi  di  piazzale  Tricolore  -  via  Eritrea  e  viale  Piave  -  Centro  di 
monitoraggio dell’incidentalità PNSS 3° programma progetto CROSS, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite RdO sul mercato elettronico di 
CONSIP - CIG:  8005154E0C - CPV:  45316212-4 - CUP  J87H11002270006”, in atti al 
P.G. n. 2019/164976 del 13/09/2019, che si allega in copia al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

2. di ammettere i seguenti operatori economici al prosieguo della gara:
a. La Semaforica s.r.l., con sede a 35129 Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita 

IVA: 00206150286;
b.  Padana S.r.l., con sede a 35019 Tombolo (PD), via Municipio, 1/A i.2, C.F. e partita 

IVA: 04224200289;

3. di dare atto che si procederà all’esame delle offerte economiche nell’ora e nella data che 
sarà  comunicata  agli  operatori  economici  partecipanti  ai  sensi  del  paragrafo  XI  della 
lettera di invito,  P.G. n. 2019/0151228 del 12.08.2019, mediante  l’utilizzo delle apposite 
funzionalità della piattaforma MEPA di CONSIP;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  committente”  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  del  Comune di  Reggio  nell’Emilia  ai  sensi  dell'art.  29, 
comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  darne avviso  mediante  l’utilizzo  delle  apposite 
funzionalità della piattaforma MEPA di CONSIP e tramite PEC ai concorrenti ammessi  ai 
sensi dell'art. 76, comma 3, del Codice.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Ing. David Zilioli)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 53.C
	Proposta: 2019/2279
	del 13/09/2019
	
	MOBILITA', HOUSING SOCIALE E PROGETTI SPECIALI
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-09-13T09:57:10+0000
	ZILIOLI DAVID




